ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE BRAGANÇA PAULISTA – COMDEMA – BIÊNIO 2017/2019 –04 DE ABRIL DE 2019 – REALIZADA NA PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID Nº 125, NO PLENÁRIO NANTALA BADUE, NA CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA/SP.

[bookmark: _GoBack]Aos 4 (quatro) dias do mês de abril de 2019, com início às 09:00h, realizou-se no Auditório Nantala Badue, da Câmara Municipal, em Bragança Paulista/SP, a 4ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA – biênio 2017/2019, conduzida pelo Primeira Secretária Roberta Bertoni Migoranci  e com a presença dos Conselheiros e demais participantes relacionados na lista de presença anexa. Dando inicio à reunião, a primeira Secretária Roberta Bertoni Migoranci deu boas vindas a todos e após esclarecer às razoes da ausência do Presidente Professor Joaquim, fez a leitura das atas das reuniões ordinárias realizadas em janeiro, fevereiro e março/2019 que colocadas  em deliberação foram aprovadas com pequenas alterações.  Após aprovação das atas, foi dada a palavra à Assessora de Gabinete, Carolina Mourão, que a pedido do Presidente professor Joaquim, fez a leitura e explanação sobre a minuta da Resolução nº2 do COMDEMA que dispõe sobre obrigatoriedade de encaminhamento de projetos de aprovação de obras à secretaria municipal do meio ambiente. A Assessora esclareceu  sobre a importância e o dever do Município de controlar e realizar o acompanhamento das obras, reformas, e restaurações, evitando-se possíveis impactos decorrentes do processo de edificação, tais como,  assoreamento; supressão de  espécies nativas; degradação de nascentes, ambientes frágeis(rios, lagoas, etc); erosão; invasão de APP, entre outras.  Declarou, ainda,  que todas as obras, reformas e restaurações devem respeitar as Leis Federais, Estaduais e Municipais relativas ao meio ambiente. Enfatizou a preocupação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente com aprovações sem a análise ambiental. Após inúmeras perguntas e opiniões dos conselheiros, a minuta da resolução foi finalizada e colocada em deliberação, sendo aprovada pela maioria dos presentes. A Resolução  determina que todos os projetos de aprovação de obras de construção, acréscimo, modificação ou reforma; restaurações de prédios tombados, bem como a subdivisão de terrenos e aberturas de ruas e estradas, a serem executadas no município, sejam encaminhados para análise da Secretaria Municipal do Meio Ambiente; cabendo  a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, no prazo de 15 dias úteis, contados a partir do recebimento dos autos do processo administrativo, a análise sobre o cumprimento das Legislações Ambientais, existência de alguma demanda ambiental, seus impactos no local onde será implementada a obra, medidas mitigatórias a serem praticadas e a possibilidade ou não de sua liberação. Após deliberação, foi dada a palavra aos conselheiros, Eduardo, Cecilia e Carlos que fizeram as apresentações dos relatórios dos TACs nº 04/2019, 05/2019 e 06/2019, que foram homologados pelos demais membros presentes. Dada a palavra a primeira secretaria, Roberta, a mesma fez distribuição de análise de recursos autos do P.A. 34264/2018 e 14223/2017. A primeira secretária aduziu, ainda, sobre o Projeto de Lei que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (Comdema) e fusão do Comdema com o Conselho Municipal do Bem-Estar Animal de Bragança Paulista (Combea). Na sequencia, foi colocada em discussão a necessidade e importância da criação de uma Comissão de Acompanhamento do Plano Diretor, ficando definido que será composta pelos seguintes membros: Virgínia de Souza Bueno – Representante da FESB, Carolina M. S. B. Ferreira – Representante da Sala Verde, Beatriz Helena de Andrade Maia – Representante da ONG Bragança Mais e Roberta Bertoni Migoranci, Representante da OAB/SP. Aberta a oportunidade para que conselheiros do COMDEMA se cadastrassem para compor a Comissão para organização da I Conferência Municipal de Bem Estar Animal, se prontificaram a fazer parte da comissão, os seguintes membros: Highara Andressa S. S. Dias – Representante da Guarda Civil Municipal, Virgínia de Souza Bueno – Representante da FESB e Carolina M. S. B. Ferreira – Representante da Sala Verde. Se manifestaram também como ajudantes o Sr. Daniel Inajar Arantes Centofante – Representante dos Bombeiros e a Sra. Cecília Selma Basani – Representante do Legislativo Municipal.  Por fim, foram esclarecidos pela primeira secretária e vereadora Beth Chedid o resumo da Audiência Pública sobre Fogos de Artifício e situação da tramitação do Projeto de Lei. A reunião foi encerrada ás 11:20h, eu lavrei a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por mim e pelo Presidente do COMDEMA.

_______________________                                    ______________________
Joaquim Gilberto de Oliveira                                       Roberta Bertoni Migoranci  PresidenteCOMDEMA                                                 1ª secretária COMDEMA